
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI COMUNICAZIONE ANNO 2025 DELL’ATS DELLA VAL 
PADANA

Responsabile del procedimento: Chiara Capelletti 

DELIBERAZIONE n. 118 del 13/03/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 

XII/3229 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia 
dell’aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024;

Considerato che l’adozione annuale del Piano di Comunicazione è una buona pratica finalizzata 
alla programmazione coordinata delle attività ed iniziative di promozione e divulgazione esterne 
ed interne dell’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana; 

Visto il Piano di Comunicazione Aziendale proposto dall’Ufficio Attività di comunicazione 
aziendale e relazioni esterne, di seguito denominato PCA;

Dato atto che il responsabile dell’Ufficio Attività di comunicazione aziendale e relazioni esterne 
ha ritenuto il PCA proposto coerente con le priorità e gli indirizzi regionali di cui alla DGR del 
30/12/2024 n. 3720 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per 
l’anno 2025";

Richiamati gli atti di programmazione aziendale che definiscono i progetti e le iniziative di 
comunicazione da implementare per l’anno 2025 di cui il PCA condivide le linee strategiche ed 
operative ed in particolare: 

- Piano integrato di attività e organizzazione 2025 – 2027; 
- Piano integrato locale degli interventi di promozione della salute anno 2025;
- Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Biennio 2025/2026 

Programmazione fondi 2022-2023; 
- Piano integrato delle attività di prevenzione e controllo del dipartimento di igiene e 

prevenzione sanitaria - anno 2025;
- Piano integrato della prevenzione veterinaria anno 2025;
- Piano di formazione – anno 2025;

Atteso che:
- il PCA dell’ATS della Val Padana comprende le strategie e obiettivi della comunicazione 

aziendale relativi al 2025;
- lo sviluppo e attuazione del PCA si muove in un contesto in divenire, pertanto il 

documento deve intendersi come strumento in progress suscettibile di aggiornamenti e 
variazioni in coerenza con le eventuali modifiche ed aggiornamenti individuati dalla 
programmazione regionale ed aziendale che si potranno delineare nel corso dell’anno;

- le eventuali iniziative di comunicazione con importo superiore ai 20.000,00 € dovranno 
essere sottoposte all’approvazione della Commissione Comunicazione di Regione 
Lombardia e che lo stesso vale anche per i progetti di comunicazione con rilevante 
impatto mediatico o di target;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del responsabile dell’Ufficio Attività di comunicazione aziendale e relazioni esterne 
proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

1. di adottare il “Piano di Comunicazione Aziendale – anno 2025” dell’ATS della Val 
Padana, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare all’Ufficio Attività di comunicazione aziendale e relazioni esterne gli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 
n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


